



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 25. oktober 2021  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsbeh: Mikkel Holt Christensen  
Sagsnr.: 2021-0030-6634  
Dok.: 2148149

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1627 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1627 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. september 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Mette Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1627 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren bedes redegøre for, hvorfra Rigspolitiets bekymring i forhold til at en afkriminalisering eller legalisering skaber et stigende forbrug af hash stammer fra? Dokumentation herfor bedes fremlagt, idet EU's narkoagentur har undersøgt dette og rapporterer om stagnerende eller faldende forbrug for de lande, som er gået den vej. Der henvises til artiklen ”Rigspolitiet: Legalisering af hash stopper ikke kriminaliteten”, Politiken, den 24. september 2021.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der ifølge The European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA) på nuværende tidspunkt ikke er nogle EU-lande, der har legaliseret produktion, handel og besiddelse af cannabis. Siden 2014 har flere stater i USA legaliseret produktion, handel og besiddelse af cannabis. I januar 2020 udsendte EMCDDA rapporten ”Monitoring and evaluating changes in cannabis policies: insights from the Americas”, der omhandler erfaringer fra de stater i USA, der har legaliseret cannabis. Det fremgår af rapporten, at flere stater indførte en legalisering af cannabis i perioden 2014-2016, og at der siden legaliseringen og frem til 2017 ses en betydelig stigning blandt personer i de omhandlede stater, der har brugt cannabis inden for de sidste 30 dage. Til sammenligning var der i samme periode i resten af USA en mindre stigning blandt personer, der havde brugt/misbrugt cannabis inden for de sidste 30 dage.

I staten Colorado, der var den første stat til at legalisere cannabis i USA i januar 2014, har the Department of Public Safety i juli 2021 udsendt rapporten ”Impacts of Marijuana Legalization in Colorado”, der omhandler erfaringer med legaliseringen af cannabis i Colorado. I USA og mange andre lande, herunder i EU, er marijuana den hyppigst forekommende cannabisstype. Det fremgår af rapporten, at der siden legaliseringen i januar 2014 og frem til 2019 er sket en signifikant stigning i brugen af cannabis/marijuana blandt voksne, der har brugt cannabis inden for de sidste 30 dage.

Der foreligger ikke sikker viden om de nærmere politimæssige konsekvenser, der måtte være forbundet med en hel eller delvis legalisering af hashmarkedet i Danmark, så Rigspolitiets bemærkninger vedrørende en eventuel forbrugseffekt her i landet skal ses i lyset heraf.”

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1626 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.